CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
| Praça Minas Gerais, 89 - Centro - Mariana - MG - 35420.000

'3,,._5, WWW.camarademariana.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. /2020 F

Excelentíssimo Senhor

Edson Agostinho
%W& QQM

. ã .é

Q—'

Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Os vereadores da Câmara Municipal de Mariana, abaixo assinado, no uso de suas
atribuições regimentais, requerem a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, Duarte Junior, a seguinte indicação: Construção de ciclovia,
início no Bairro Morro Santana sentido MG 129, adentrando na localidade da
“Lavoura” que está sendo construído o novo distrito de Bento Rodrigues, passando
pelas ruínas do velho Bento Rodrigues, terminando no distrito de Santa Rita Durão,
aproximando de 64km (ida e volta), este eventual percurso será referência para
população marianense, de todos os praticantes de atletismo, caminhada e ciclismo
de forma geral.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar uma
administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse comum com

as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia. Insta salientar, que

o pedido é importante da instalação da Ciclovia para incentivo à prática de esporte
e também para fomentar o turismo esportivo, interligando a cidade de
Mariana, aos distritos do novo Bento Rodrigues e Santa Rita Durão, com uma
passagem marcante na historia recente das nossas memórias, fazendo parte
do percurso o memorial das ruínas do antigo Bento Rodrigues. Desta forma
podemos manter viva esta catástofre que comoveu trágicamente toda
população brasileira e mundial.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande valia
para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e apostando na
sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento desse justo e
democrático pleito.

Mariana, O5 de Fevereiro de 2020.

Atenciosamente,

ón Ribeiro' Juliano Vasconktélos Gonçalves
Vereador

2
E